REQUERIMENTO Nº 395/2011

Inclusão de Fiscal Federal Agropecuário para área
vegetal  na  equipe  da  Unidade  Técnica  Regional
Agropecuária de Toledo – UTRA.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

considerando  atividades  voltadas  à  fiscalização  em  campos  de  produção  de
sementes  e  mudas,  bem  como  fiscalização  em  bebidas,  aviação  agrícola,  produção  de
fertilizantes, acompanhamento de convênios firmados entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento  - MAPA com diversos municípios que fazem parte da Unidade Técnica Regional
Agropecuária de Toledo – UTRA e é compreendido por trinta e um municípios;

considerando a exemplo de nosso município, onde é caracterizado como o 1º lugar
em PIB agropecuário do Paraná e da região sul e 11º lugar no país; 1º lugar em VBP (valor bruto
da agropecuária)  do Paraná; 3º  lugar em valor  adicionado da agropecuária do Brasil;  5,5 mil
propriedades rurais;  1º  lugar  em rebanho suíno do Paraná; 1º  lugar em plantel  de frango do
Paraná; 3º maior produtor de leite do Paraná, produção de 70 milhões de litros/ano; 1º lugar em
produção por bacia leiteira e 2º lugar em produtividade da região sul e do país, com 2.802 litros
vaca/ano em 2003; 1º lugar em piscicultura comercial do Paraná.

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Ministro da
Agricultura Sr. Jorge Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho, ao Superintendente  Federal de
Agricultura no Paraná Sr. Daniel Gonçalves Filho e ao Deputado Federal Moacir Micheletto, para
que seja analisada a questão da inclusão de Fiscal Federal Agropecuário na área vegetal  na
equipe da Unidade Técnica Regional Agropecuária de Toledo – UTRA que está praticamente há
quase 02 (dois) anos sem técnico titular na unidade vinculada a esta área, sendo necessário o
deslocamento  de  profissionais  de  outras  regionais  e  da  sede  para  função  de  fiscalização  e
orientação.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de dezembro de 2011.

     LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5EF2FDFCE55FB7062C82F5C85BDFE187 CODIGO DO DOCUMENTO: 000364
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 395/2011
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin